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Úvod

Dobře fungující finanční systém představuje základní kámen úspěšné ekonomiky

vyznačující se vyšším hospodářským růstem, který pozitivně ovlivňuje kvalitu lidského

života. Právě finanční právo jako takové tvoří jeden z těchto faktorů působících na úroveň

finančního systému a skrze organizačně-právní pravidla vytváří – společně s finanční

vědou, finanční politikou a finanční soustavou – předpoklady pro fungování ekonomiky.

V případě České republiky se na současné úpravě finančního práva projevila

změna společenských a ekonomických poměrů na přelomu osmdesátých a devadesátých

let minulého století, na něž za několik let navázaly změny spojené s přejímáním evropské

úpravy v rámci evropských integračních procesů. Finanční právo, považované

v komunistickém období jako nástroj k centrálnímu řízení ekonomiky, se tak během pár

let stalo jedním ze symbolů českého demokratického státu. Nejen z tohoto důvodu,

ale také pro pochopení na základě širších souvislostí a následné možnosti vlastního

hodnocení, považuji za důležité uvést kromě současné úpravy platebního styku i vývoj

platebního styku v historickém kontextu.

Platební styk je přímo ovlivňován vývojem bankovnictví, dopadá na podmínky

podnikání a zároveň se dennodenně dotýká každého z nás, a to bez ohledu na to,

zda využíváme platební styk v hotovostní či bezhotovostní podobě, na vnitrostátní

nebo mezinárodní úrovni. Správně nastavené podmínky fungování platebního styku

zajišťují hladký a bezproblémový proces směny doprovázející každý námi provedený

obchod, bez kterého bychom se v dnešním ekonomickém světě nemohli obejít. Právě

tato nezbytnost a četnost využívání platebního styku vyznačující se obecně rozšířenou

snahou o zefektivňování, jež vede k rychle se rozvíjejícím technologickým inovacím,

pro mě představuje atraktivitu tohoto tématu diplomové práce a problematiky platebního

styku jako takové.

V této práci zaměřuji pozornost na úpravu peněžních prostředků – bankovek

a mincí, bezhotovostních peněžních prostředků a elektronických peněz, které každý den

všestranně využíváme v různých formách. Úprava peněžních prostředků a jejich samotné

vymezení reagují na uživateli zvyšující se objemy prováděných transakcí, přesahování

národních hranic a na rostoucí poptávku po uživatelsky přívětivějších řešeních,

které přináší elektronické bankovnictví a nové technologické inovace v oblasti platebních

služeb.
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Ačkoli však dochází k rozvoji inovací ve finančních službách, oblast hotovostního

platebního styku stále zůstává hojně využívána, a proto považuji za důležité věnovat část

této práce právní úpravě bankovek a mincí. Právě pro bankovky a mince platí obecná

povinnost akceptace ze strany obchodníků prodávajících na území České republiky,

čímž se uživatelům platebního styku zaručuje jistota přijetí hotovosti při každé prováděné

směně.1 Volba některých uživatelů preferujících hotovostní formu platby může vycházet

z anonymity, kterou tento „off-line“ způsob úhrad přináší, z nedůvěry v nemateriální

formu peněz, popřípadě z pochybností k těmto poskytovatelům platebních služeb.

Oproti tomu bezhotovostní peněžní prostředky a elektronické peníze, které staví

na online způsobech užití a častokrát závisejí na internetovém připojení, přinášejí odlišné

výhody. Uživatelům se zatraktivňuje a zkomfortňuje provádění platebních transakcí

oproštěných od zbytečné administrativy, které jsou rychlejší a zároveň flexibilnější,

co do možnosti způsobu transakce a výběru poskytovatele. Pestrost volby také vyvolává

mezi poskytovateli platebních služeb konkurenci, která přináší koncovým klientům

levnější a kvalitnější nabídku služeb. Kromě uvedeného mají bezhotovostní peněžní

prostředky a elektronické peníze ekonomický dopad spojený s jednodušším používáním

v různých formách moderních platebních prostředků, jež láká uživatele k vyšší spotřebě,

která může být ještě podpořena cílenými reklamními nabídkami vycházejícími

z trekování provedených platebních transakcí.

V práci si kladu za cíl popsat právní regulaci platebního styku vztahující se k výše

zmiňovaným tématům samotného vývoje platebního styku, právní úpravy peněžních

prostředků a moderních forem platebních prostředků, u nichž v samostatné kapitole

zaměřuji pozornost na v současné době nejvyužívanější bezhotovostní formu placení

zprostředkovanou platebními kartami, kterou doplňuji o atraktivní formy elektronického

bankovnictví reprezentované platformami internetového bankovnictví, mobilního

bankovnictví a elektronických peněženek.

1 Zákon č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance,

ve znění pozdějších předpisů. § 5. In: Sbírka zákonů. 27. dubna 2011. ISSN 1211-1244.
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1. Platební styk, jeho vývoj a dělení

Platební styk je významným právním a ekonomickým tématem zjednodušujícím

fungování ekonomiky, směnu zboží, služeb a dalších aktivit jednotlivců, podnikatelských

subjektů a veřejných institucí. Právní regulace platebního styku se řadí do odvětví

veřejného práva, systematicky spadajícího do zvláštní části finančního práva,

upravujícího oblast právní úpravy měny, peněžního oběhu a platebního styku.

Vznik platebního styku se paralelně vztahuje k první potřebě lidstva směňovat

jednotlivé zboží za zboží, k období vznikajícího barterového obchodu. Tento typ obchodu

postrádající všeobecný prostředek směny byl kvůli své nedostatečné efektivnosti

v postupných fázích nahrazen všeobecnými ekvivalenty2 a následně kovovými penězi,

které pro zjednodušení při používání vedly ke vzniku papírových peněz, tedy bankovek.

Vývoj byl v dnešní době završen využíváním bankovních – bezhotovostních peněz,

které zapříčinily enormní rozvoj bankovnictví a vývoj platebního styku na soudobou

úroveň.3

Na našem území vycházela právní úprava platebního styku z rakousko-uherské

úpravy a její rozvoj započal zejména v 19. století, kdy se začal výrazněji navyšovat počet

realizovaných bezhotovostních plateb. Pro představu, pokud měli v té době dva klienti

vedené účty u shodného peněžního ústavu, byly jejich vzájemné pohledávky zpracovány

na jejich účtech přímo. Větší důraz na bezpečné zajištění a efektivní zpracování si žádaly

platby mezi klienty s účty u odlišných peněžních ústavů. Tyto platby mohly

být zpracovány dvěma způsoby, a to vzájemnými kontokorentními účty nebo skontrací.4

K využívání kontokorentních účtů docházelo, z důvodu obtížnosti vedení účtů,

pouze při menším množství požadovaných plateb. Naopak skontrace, neboli odúčtovací

řízení, představovala progresivní způsob spočívající na dohodě jednotlivých peněžních

ústavů, jež si nebudou nadále oboustranně vyrovnávat závazky a pohledávky ihned

2 Všeobecné ekvivalenty již měly univerzální hodnotu. Jednalo se o komotidní (zbožové) peníze, jejižch

příkladem může být dobytek, kožešiny, plátno, kovy a další.
3 JÍLEK, J. Finance v globální ekonomice. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-3893-2. s. 17-23.
4 Česká národní banka. Vývoj platebního styku do roku 1939. In: Historie ČNB [online]. 2003-2018

[vid. 2018-08-10]. Dostupné z:

http://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_do_roku_1939/inde

x.html

http://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_do_roku_1939/index.html
http://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_do_roku_1939/index.html
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po uskutečnění platby, ale uhradí prostřednictvím žírových účtů až výsledné saldo

nadřízené centrále.5

Centrální banka byla z důvodu své ústřední pozice a důvěryhodnosti

v bankovním systému vnímána jako vhodný garant zajišťující dohled nad rozvíjejícím

se platebním stykem. Pevné spojení mezi organizacemi platebního styku a Národní

bankou Československou6 prohloubil a potvrdil cedulový zákon, který zavedl povinnost

cedulové banky pečovat o odúčtovací zařízení.7

V průběhu okupace během 2. světové války bylo cílem okupačních úřadů

soustředit, co největší množství peněžních prostředků na účtech českého peněžnictví

a následně zajistit převod těchto prostředků do nacistického Německa. Z toho důvodu

bylo nezbytné propojit české a německé bankovnictví, dát vzniknout novým organizacím


[…]


Bezhotovostní peněžní prostředky a elektronické peníze bývají promítány

do moderních forem platebních prostředků, u kterých jsem zaměřila pozornost na úpravu

a fungování platebních karet, internetového bankovnictví, mobilního bankovnictví

a elektronických peněženek. Směrnice PSD 2, jež si kladla za cíl připravit úpravu

na moderní formy finančních služeb, reguluje způsob placení prostřednictvím mobilních

a internetových aplikací. Ty na rozdíl od běžných bankovních převodů umožňují online
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informování o dostatečné výši peněžních prostředků a zrychlují proces provádění

platebních transakcí.

Právě tyto finanční technologie označované jako FinTech, přinášející

technologická finanční řešení, zvládají rychle reagovat na potřeby uživatelů,

které odrážejí v nových inovativních technologiích, jimiž ovlivňují moderní prostředí

online bankovnictví. FinTech navyšuje konkurenci poskytovatelů finančních služeb,

kteří v důsledku motivace za získáním většího počtu klientů zkvalitňují, zlevňují a inovují

své služby. Důvod pro přípravu právního rámce využívání finančních technologií

je podložen rostoucím množstvím investic alokovaných společnostmi do FinTech oblasti.

V roce 2018 se více než zdvojnásobil objem světových investic do finančních technologií

z 50,8 miliard dolarů za rok 2017 na celkových 111,8 miliard dolarů, z nichž v Evropě

byly provedeny investice v rozsahu 34,2 miliard dolarů.203

Na inovativní formy finančních služeb navazuje otázka jejich zabezpečení,

na kterou směrnice PSD 2 reaguje zavedením povinnosti silného ověření uživatele

při nepřímých platbách prováděných pomocí online forem bankovnictví. Skrze povinnost

silného ověření se dostává do popředí tématika využívání biometrických údajů osob,

ve které vidím velký potenciál pro další rozšiřování v oblasti zabezpečování platebních

služeb. Právě v problematice bezpečnosti finančních služeb spatřuji navazující téma

pro rozpracování této práce, kterému bych se věnovala společně s prohloubením

informací nyní řešených částí platebního styku.

203 KPMG International Cooperative. The Pulse od Fintech 2018: Biannual global analysis on investment

in fintech [online]. 13. února 2019, s. 75 [vid. 2020-04-12]. Dostupné z:

https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/xx/pdf/2019/02/the-pulse-of-fintech-2018.pdf

https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/xx/pdf/2019/02/the-pulse-of-fintech-2018.pdf
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Abstrakt

Právní regulace platebního styku

Diplomová práce se zabývá tématikou právní regulace platebního styku,

která v dnešní době představuje nepostradatelnou součást ekonomického života každého

z nás. Právě správně nastavené podmínky fungování platebního styku zajišťují a přímo

ovlivňují efektivitu prováděné směny, ať již na vnitrostátní nebo mezinárodní úrovni,

či v hotovostní nebo bezhotovostní formě. Nejen z důvodu důležitosti směny, je v práci

věnována hlavní pozornost úpravě peněžních prostředků, jakožto bankovek a mincí,

bezhotovostních peněžních prostředků a elektronických peněz.

Práce cílí na představení právní úpravy peněžních prostředků a na s nimi

související užívání moderních platebních prostředků – platebních karet, internetového

bankovnictví, mobilního bankovnictví či elektronických peněženek. Pro dosažení

vymezeného cíle práce vykládá předmětnou úpravu zákona č. 370/2017 Sb., o platebním

styku a směrnice PSD2 v kontextu dalších právních předpisů a pravidel finančního trhu.

Práce se dělí do čtyř kapitol, které do předmětné problematiky uvozuje úvod,

a jejíž následné výstupy shrnuje závěr. První kapitola seznamuje čtenáře s vymezením

platebního styku, jeho historickým vývojem na území České republiky a jeho typologií

dle základních rozlišovacích znaků. Druhá kapitola přibližuje významné instituty

objevující se napříč platebním stykem. Ve třetí kapitole jsou upraveny jednotlivé peněžní

prostředky, na které ve čtvrté kapitole volně navazují vybrané elektronické formy

platebních prostředků společně s aktuální problematikou silného ověření uživatele.

Obsahové pojetí práce věnuje pozornost popisu a analýze vybraným oblastem platebního

styku. Všechny části práce vyplývají především z platné právní úpravy platebního styku.

Klíčová slova: peněžní prostředky, elektronické platební prostředky, silné ověření

uživatele

74

Abstract

Legal regulation of payments

The thesis deals with the topic of legal regulation of the payment transactions,

which is an indispensable part of the economic life of each of us today. The right setting

of the operation of the payment system ensures and directly influences the efficiency

of economic exchange, whether at the national or international level, in cash or non-cash

forms. Not only because of the importance of economic exchange, the thesis pays

the main attention to the regulation of funds, i.e. of banknotes and coins, scriptural money

as well as electronic money.

The thesis aims to introduce the legal regulation of funds and the related use

of modern electronic payment instruments, such as payment cards, internet banking,

mobile banking and electronic wallets. In order to achieve the defined objective, the thesis

discusses the amendment to Act No. 370/2017 Coll., On Payments, and the PSD2

Directive in the context of other legal regulations and financial market rules.

The thesis is divided into four chapters that present the issues in question

and whose subsequent outputs are summarized in the conclusion. The first chapter

acquaints the reader with the definition of the payments, its historical development in the

Czech Republic and its typology according to the basic distinguishing features.

The second chapter highlights significant institutions emerging across the payments.

The third chapter lists individual funds and the fourth chapter outlines selected electronic

payment instrument as well as the current issues of strong customer authentication.

Content concept of this thesis focuses on description and analysis of payments regulation.

The core structure of all parts is therefore focused mainly on the form of legal regulation

of payments in effect.

Keywords: funds, electronic payment instrument, strong customer authentication