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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro účely zpracování své práce zvolila téma, které nelze označit za příliš
nové, na druhou stranu jde o téma stále více aktuální, a to s ohledem na nově se vyskytující
způsoby převodu částí majetku. Nutno konstatovat, že otázka regulace platebního styku je
spíše praktická nežli teoretická, téma nicméně nese i určitý teoretický potenciál. Zvolené
téma tedy považuji za aktuální a vhodné pro zpracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na nadprůměrné úrovni,
neboť je dosti průřezové a nutí autorku pracovat nejen s texty zákonů, ale také unijního
práva. Svou roli zaujímají rovněž pravidla jednotlivých poskytovatelů platebních služeb.
Téma tak skýtá mnoho zajímavých a užitečných oblastí, kterým se diplomantka měla
možnost věnovat. Pokud jde o vstupní údaje, domnívám se, že jich měla autorka k dispozici
dostatek, což ostatně koresponduje se seznamem použité literatury. Pokud jde o vědecké
metody, jsou využity zejména metoda deskripce, analýzy a komparace. Tyto metody
považuji za vhodně zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce mohlo být podle mého názoru zvoleno vhodněji. Autorka se
v práci snaží postihnout obrovskou škálu, což nutně vede k určité zmatečnosti a
zamotanosti v rámci systematiky, současně se autorce nedostává adekvátní prostor pro
detailnější zkoumání vybraných instrumentů. Podle mého názoru se autorka měla více
zaměřit na jeden až dva z analyzovaných institutů a ty popsat např. v samostatných
kapitolách. Formální členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako průměrnou až lehce nadprůměrnou. Autorce
se v zásadě podařilo postihnout některé z důležitých aspektů platebního styku, a to při
poměrně kvalitní práci nejen s texty právních předpisů, ale rovněž s literaturou. Věcná a
obsahová stránka práce jsou na velmi dobré úrovni, byť nutno dodat, že se autorka v textu
místy dopouští určitých zjednodušení a nepřesností. V práci mi chybí rozsáhlejší kritický
přístup autorky, která v textu jen občas uvádí vlastní myšlenky. Kladně naopak hodnotím
skutečnost, že se autorka věnuje od úvodu problematice meritorně a zbytečně nepopisuje
notoriety. Poněkud negativně naopak hodnotím lokální přílišnou popisnost a stručnost
práce, což pramení v ne příliš vhodně zvolené systematice. Formální stránka práce je na
nadprůměrné úrovni, stejně tak jako stránka jazyková, přestože ani v jedné oblasti se
autorka pochybení zcela nevyvarovala. Předloženou diplomovou práci tedy doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Diplomantka si vymezila cíl v úvodu práce

následovně: „V práci si kladu za cíl popsat právní
regulaci platebního styku vztahující se k výše
zmiňovaným tématům samotného vývoje
platebního styku, právní úpravy peněžních
prostředků a moderních forem platebních
prostředků (…)“. Tento cíl, byť dosti obecný a široký,
považuji veskrze za splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 72 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou
shodu 30 %, přičemž na základě kontroly protokolu
nemám důvod se domnívat, že by práce nebyla
původním dílem autorky.

Logická stavba práce Systematika práce mohla být podle mého názoru
zvolena vhodněji. Práce působí obsahově velmi
hutným dojmem, nejde však logicky do adekvátní
hloubky.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je spíše nadprůměrný
(203 poznámek), seznam použité literatury je
dostačující, možná mohlo být použito více
teoretických a odborných pramenů. Použité citace
jsou převážně v souladu s citační normou, někdy
však autorka cituje stejné prameny odlišně.
Překvapuje mě použití některých neaktuálních
pramenů – např. staré a v mnohém přežité učebnice
finančního práva. Není obvyklé citovat v úvodu a
závěru práce – tyto části mají sloužit jako výhradní
prostor pro myšlenky autorů.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím poměrně kladně. Jako určité
negativum uvádím např. lokální nazakončování
poznámek pod čarou tečkami. Práce neobsahuje
tabulky ani grafy, což však není na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka je na poměrně dobré
úrovni, určité překlepy jsou nicméně obsaženy.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Co autorka zamýšlí pod pojmem „finanční soustava“ ve spojení s finanční vědou a
finanční politikou (viz úvod práce)?

2) Naplňují podle autorky kryptoměny teoretické znaky peněz?

3) Naplňují peněžní prostředky „na kartě ISIC“ definiční znaky elektronických peněz?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 1. září 2020

_____________________________
JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent diplomové práce